
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 961  del 03/07/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

03/07/2018Data:

N. 171  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno TRE del mese di LUGLIO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUPPORTO AI RESPONSABILI 
DEL PROCEDIMENTO DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIALI, PER ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE, RELATIVAMENTE A PROCEDURE DI GARA DA AVVIARE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 961 DEL 03/07/2018 

 

OGGETTO: 
AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA PER L'ACQUISIZIONE D I MANIFESTAZIONI  

DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI SUP PORTO AI 
RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO DEL SETTORE III – SER VIZI SOCIALI, PER 

ATTIVITA' AMMINISTRATIVE, RELATIVAMENTE A PROCEDURE  DI GARA DA 
AVVIARE 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
RITENUTA,  la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del t.u.e.l. approvato con 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA 

-  la D.C.C. del 21.12.2017 n. 54, immediatamente eseguibile, ad oggetto: Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio – (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance 
per il bilancio previsionale 2018-2020; 
 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241, comma 1, laddove stabilisce: "L'attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità 
e di trasparenza”; 
 
 VISTO il D.L. del 7 maggio 2012 n. 52, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 
agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTA  la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO il D.Lgs. del 19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 
 
RILEVATO  che i l’Ufficio Servizi sociali, come indicato nel Documento unico di 
Programmazione succitato prevede una intensa programmazione degli affidamenti e delle gare per il 
biennio 2019 – 2020; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 961 DEL 03/07/2018 

 

 
ATTESO che al fine di concretizzare alcuni degli affidamenti previsti nella programmazione dei 
Servizi Sociali è necessario che il Servizio si doti di competenze specifiche in ambito 
amministrativo che svolgano attività di supporto al Responsabile Unico del procedimento nelle 
diverse fasi delle procedure di gara d’appalto per l’affidamento di forniture e servizi; 
 
 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, stabilisce che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

- il comma 9 del citato articolo contempla la possibilità che la stazione appaltante, allo scopo 
di migliorare la qualità della progettazione e della programmazione complessiva, può, 
nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla 
vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP; 

 
RILEVATO CHE:  

-  tale struttura di supporto stabile, quale gruppo di lavoro costituito da professionalità con 
specifica competenza, da individuarsi tra i soggetti contemplati dal D.Lgs 50/2016, può 
rappresentare uno strumento di utilità trasversale rispetto alle varie attività e compiti 
assegnati ai RUP andandosi ad intersecare, così, in un contesto più ampio, a più 
procedimenti/progetti e costituire effettiva base di supporto e piattaforma operativa ed 
efficace; 

- le attività in parola coincidono con prestazioni richiedenti l’intervento di risorse umane 
altamente specializzate non riscontrabili all’interno dell’ente, tanto che la Giunta Comunale 
ha provveduto a programmarne il reperimento nel programma assunzionale approvato con 
riferimento all’anno 2019/2020; 

le risorse individuate dovranno svolgere l’attività di supporto delle procedure amministrative e/o 
gestionali in tutte le fasi dei procedimenti di gara al fine di realizzare la programmazione dei servizi 
sociali; 
 
VISTO  lo schema di Avviso esplorativo e il relativo modulo di domanda, per l’affidamento di 
incarichi professionali/servizi di supporto al RUP del Settore III – Servizi Sociali, o predisposto 
dall’Ufficio secondo le previsioni della vigente normativa, che si allega alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO CHE:  

- l’indagine di mercato di cui al presente atto non intende porre in essere alcuna procedura 
concorsuale, avendo il solo scopo di manifestare la disponibilità e l’interesse al 
conferimento delle prestazioni indicate;  

- la manifestazione di interesse alla procedura non comporta alcun diritto o aspettativa ad 
ottenere l’appalto dei servizi in questione dal Comune di Aprilia;  

- la proposta di candidatura avviene gratuitamente su richiesta degli interessati in possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso pubblico;  

- l’Avviso Esplorativo è promosso per esigenze per le quali non è possibile far fronte con 
personale in dotazione presso questo Ente stante la cronica carenza quantitativa; 

- l’istanza di partecipazione da parte dei vari candidati ha il solo scopo di manifestare la 
disponibilità ad un eventuale affidamento; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 961 DEL 03/07/2018 

 

- il numero complessivo dei professionisti/operatori economici necessari da selezionare sarà 
definito in relazione alle disponibilità finanziarie e allo stato della programmazione degli 
affidamenti sociali;  

- gli appalti saranno conferiti agli operatori economici esperti individuati/selezionati, in via 
diretta, attraverso procedura comparativa ad operarsi in base alle disposizioni, di cui al citato 
avviso allegato alla presente, giusta atto motivato del Dirigente del III Settore, costituito da 
apposita determinazione a contrarre; 

 
TENUTO CONTO  che, a fronte della sopra evidenziata circostanza dell’assenza di obbligo 
dell’Ente a conferire appalti all’esito della sola formulazione dell’elenco di operatori interessati, il 
presente provvedimento allo stato non comporta alcuna spesa da parte dell’Ente e che all’atto di 
eventuale conferimento dell’appalto di servizi, da effettuarsi con relativa determinazione 
dirigenziale, sarà preventivamente acquisita la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO, pertanto necessario, approvare l’Avviso di manifestazione di interesse ed il relativo 
modello di domanda, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO, altresì, che l’ istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTI, altresì,: 

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 
• Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
• Il D. Lgs 50/2016; 
• Il D. Lgs. 56/2017; 
• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 
• lo Statuto Comunale; 
•  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI PROCEDERE per quanto espresso ed in relazione agli artt. 31, c. 9 , e art. 36, c.2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, ad un'indagine esplorativa finalizzata alla costituzione di una 
struttura di supporto stabile Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per attività 
amministrative per le procedure di gara da avviare; 

 
2. DI APPROVARE  con il presente provvedimento, per tali finalità, lo schema di avviso 

pubblico e di domanda allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale e di precisare che:  

- l’indagine di mercato di cui al presente atto non intende porre in essere alcuna procedura 
concorsuale avendo il solo scopo di manifestare la disponibilità e l’interesse al conferimento 
delle prestazioni indicate;  

- la manifestazione di interesse alla procedura non comporta alcun diritto o aspettativa ad 
ottenere l’appalto di servizi in parola dal Comune di Aprilia;  

- la proposta di candidatura avviene gratuitamente su richiesta degli interessati in possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso pubblico;  



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 961 DEL 03/07/2018 

 

- l’indagine esplorativa è promossa per esigenze urgenti, qualificate e temporanee, per le quali 
non è possibile far fronte con personale in dotazione presso questo Ente stante la cronica 
carenza quantitativa;  

- l’istanza di partecipazione da parte dei vari candidati ha il solo scopo di manifestare la 
disponibilità all’assunzione di un eventuale appalto;  

- il numero complessivo dei professionisti/operatori necessari da selezionare sarà definito in 
relazione alle disponibilità finanziarie ed allo stato della programmazione degli affidamenti 
sociali;  

- gli appalti saranno conferiti agli operatori economici esperti individuati/selezionati, in via 
diretta, attraverso procedura comparativa ad operarsi in base alle disposizioni, di cui al citato 
avviso allegato alla presente, giusta atto motivato del Dirigente del III Settore, costituito da 
apposita determinazione a contrarre; 

 
3. DI PUBBLICARE l’avviso esplorativo e il modello di domanda all’Albo pretorio online e 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente;  
 

4. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Vincenzo Cucciardi;  
 

5. DI ATTESTARE  la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 
 

     Il Dirigente  
 Dott. Vincenzo Cucciardi 

 


		2018-07-03T09:23:41+0200
	cucciardi vincenzo




